INDICAÇÃO Nº 47/2026

AUTOR: VEREADOR EDSON LOURENÇO DE FREITAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Adriano de Souza, Secretário

Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, solicitando a recuperação da

canaleta, bem como os serviços de tapa-buracos na Avenida São Cristóvão no

cruzamento com Rua Abadio Rodrigues de Almeida, defronte a oficina do

Nelson, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A Avenida São Cristóvão é uma via de grande circulação, essencial

para o deslocamento de moradores, comerciantes e prestadores de serviço da região.

No entanto, o trecho situado em frente à oficina do Nelson, no cruzamento com a

Rua Abadio Rodrigues de Almeida apresenta desníveis e buracos na canaleta de

drenagem, além de irregularidades no asfalto, que comprometem a segurança dos

motoristas, motociclistas e pedestres que transitam pelo local diariamente. A

deterioração da canaleta e da pavimentação dificulta o escoamento da água das

chuvas, aumentando o risco de alagamentos e erosões, o que pode agravar ainda

mais a situação da via.

Desta forma, o serviço de tapa-buracos e a recuperação da canaleta

irão reduzir os riscos de acidentes, melhorar o escoamento da água na região e,

consequentemente, elevar a qualidade de vida dos moradores e dos usuários dessa

importante avenida de nossa cidade.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Poder Executivo para

a viabilização desse importante projeto, beneficiando a infraestrutura, trânsito e

segurança do município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado -

MS, 13 de fevereiro de 2026.

EDSON LOURENÇO DE FREITAS

VEREADOR